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مقدمه
27 سپتامبر 2020 انفجار بمب ها قره باغ را تکان داد. قره باغ منطقه اى کوهستانى بین آذربایجان و ارمنستان است که در مرکز مناقشات 

بى پایان این دو کشور قرار گرفته است.
قره باغ (به ارمنى: آرتساخ)، از لحاظ قانون بین الملل جزء خاك آذربایجان شناخته شده، اما طى جنگى که 30 سال پیش بین این دو 
کشور در گرفت به تصرف ارمنستان درآمد. از آن زمان درگیرى این دو کشور بر سر منطقه ى قره باغ شروع شد و تا کنون ادامه داشته است؛ اما 

این بار متفاوت با هر بار. درگیرى هاى سپتامبر امسال بین دو کشور، خیلى سریع به یک جنگ تمام عیار تبدیل شد.
هر دو طرف به هدف قرار دادن مناطق مسکونى متهم شدند. هزاران نفر -از جمله صد ها غیرنظامى- کشته شدند و ارمنستان پس از 

گذشت یک ماه و چند روز تسلیم شد. در نهم نوامبر، هر دو کشور به آتش بس توافق کردند و آذربایجان اعلان پیروزى کرد.

چرا این جنگ شروع شد و این آتش بس به چه معناست؟
«ناگارنو قره باغ» یا «آرتساخ» در منطقه ى قفقاز جنوبى قرار گرفته است. تمام این منطقه -پس از اینکه در زمان قاجار، به واسطه ى 
عهدنامه هاى گلستان و ترکمنچاى از خاك ایران جدا شد- تا سال 1918 تحت سلطه ى امپراطورى روسیه بود. زمانى که امپراطورى روسیه 
در سال 1918 از هم پاشید، برخى از کشور هایى که پیش تر بخشى از شوروى بودند و امروزه مستقل هستند، به چند منطقه ى مختلف تقسیم 
شدند. مثلاً منطقه ى بالتیک، اروپاى مرکزى، آسیاى مرکزى، قفقاز جنوبى و خود روسیه. قفقاز جنوبى شامل سه کشور گرجستان، ارمنستان 

و آذربایجان بود. از زمان استقلال دو کشور ارمنستان و آذربایجان، درگیرى بر سر قره باغ یا آرتساخ به سرعت شروع شد.
نکته ى مهم این است که على رغم آن که قره باغ به صورت قانونى در خاك آذربایجان بوده است، اما بیشتر جمعیت آن ارمنى اند. این منطقه 
پر است از بناهاى تاریخى متعلق به هر دو کشور و همین عامل باعث مى شود که هر دو با استناد به پیشنیه ى تاریخى، در مورد مالکیت این 

منطقه مدعى باشند.
3 سال پس از اعلان استقلال دو کشور، اتحاد جماهیر شوروى تمام این منطقه را تسخیر و ارمنستان و آذربایجان را به جمهورى هاى 
منطقه ى  یک  عنوان  به  نیز  -آرتساخ  قره باغ  و  تعیین شد  دو کشور  براى  مرزهاى جدیدى  کرد.  تبدیل  در شوروى  آذربایجان  و  ارمنستان 

نیمه خودمختار در سرزمین آذربایجان باقى ماند.
با اینکه بیشتر مردم قره باغ-آرتساخ از ارامنه بودند، درخواست آن ها براى ملحق شدن به ارمنستان رد مى شد. درنتیجه درگیرى و مناقشه 
بر سر این منطقه از قدیم وجود داشته، با این وجود نشانه اى از جنگ دیده نمى شد تا اینکه به تدریج زمینه ى سقوط اتحاد جماهیر شوروى 

محیا شد.
در اواخر دهه ى 80 میلادى اتحاد جماهیر شوروى از سیاست جدیدى به نام «گلاسنوست» رونمایى کرد. این سیاست در اصل به مردم 
شوروى آزادى سیاسى بیشترى اعطا مى کرد؛ ولى در عین حال عواقب ناخواسته اى براى حکومت شوروى در پى داشت. مثلاً در نتیجه ى اعطاى 
همین آزادى هاى سیاسى بیشتر، مردم قره باغ -آرتساخ رفراندومى برگزار کردند و خواستار ملحق شدن به ارمنستان شدند. همین باعث احیاى 
درگیرى ها بین دو کشور شد. مردم ارمنستان به خاطر الحاق این منطقه به کشورشان به خیابان ها آمدند و مردم آذربایجان در اعتراض به اینکه 

قره باغ بخشى از خاك کشورشان است و نباید جدا شود. این اعتراضات خیلى زود به درگیرى هاى بین دو طرف تبدیل شد.
با سقوط اتحاد جماهیر شوروى، این دو کشور هم اعلان استقلال کردند و درگیرى هاى میان آن دو به یک جنگ تمام عیار تبدیل شد. 

حدود 20 هزار نفر مردند و نزدیک به 1 میلیون نفر مجبور به ترك خانه و سرزمین خود شدند.
این جنگ حدوداً سه سال به طول انجامید و در نهایت ارمنستان به نوعى پیروز جنگ شد. در سال 1984 دو طرف پیمان آتش بسى 
امضا کردند و ارمنستان قسمت هایى از خاك آذربایجان، به علاوه ى قره باغ-آرتساخ را به تصرف خود درآورد؛ هرچند که از لحاظ بین المللى این 
منطقه هنوز بخشى از خاك آذربایجان قلمداد مى شد. این کار هزاران آذرى را مجبور کرد که خانه و زندگى خود را رها کنند و از این منطقه 
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خارج شوند.
این پیمان با میانجى گرى روسیه به تحقق رسیده بود که هم پیمان قدیمى ارمنستان بود و هست و البته رابطه ى نسبتاً خوبى نیز با 
آذربایجان داشت. در حقیقت نقش روسیه بین این دو کشور کمى نامعلوم بوده است؛ چون از طرفى مى خواست نفوذ خود را در این منطقه حفظ 

کند و از سوى دیگر نمى خواست به تعهدات پیمانى اش بى وفایى کند و یکى از طرفین را از دست بدهد.
در این زمان بود که روسیه سعى کرد با همراهى فرانسه و آمریکا توافقى همیشگى میان ارمنستان و آذربایجان شکل دهد؛ اما هیچ یک 
از طرفین درگیرى این توافق را نپذیرفتند. ارمنستان حتى اسم شهرهاى تصرف شده را تغییر داد و جمعیت ارامنه ى آن مناطق را بیشتر کرد. 

از 30 سال پیش حس برگشت و انتقام در آذربایجان باقى مانده است.
در دوران اخیر مى توان آمادگى نظامى آذربایجان را از آمار هزینه کرد این کشور در بخش هاى نظامى مشاهده کرد. این کشور در سال هاى 
2008 تا 2019 چیزى حدود 24 میلیارد دلار در بخش نظامى سرمایه گذارى کرده بود و این مقدار 6 برابر ارمنستان بود. در تمام این مدت 

کشمکش و مناقشه میان دو کشور برقرار بود و حتى در سال 2016 وارد یک جنگ 4 روزه شدند.
اما این درگیرى ها مسئله اى جدى به حساب نمى آمد تا اینکه کشور دیگرى به معادلات سیاسى اضافه شد: ترکیه. در حقیقت ترکیه در 
چند سال اخیر در صدد آن بوده که نفوذ خود را در منطقه بیشتر کند. مثلاً اگر به خاطر داشته باشید، در جنگ سوریه از شمال وارد خاك این 
کشور شد و یک خط حائل در خاك سوریه میان دو کشور به وجود آورد. در سال 2020 نیز نیروهاى خود را در حمایت از دولت لیبى به جنگ 
داخلى این کشور فرستاد تا در مقابل حمایت لیبى را به دست آورد. لیبى به نوعى مى تواند کمک کند تا ترکیه مالکیت خود را روى منابع گازى 
کشف شده در دریاى مدیترانه تحکیم کند. تمام این تعاملات یک تقابل غیرمستقیم با روسیه است که در هر دوى این کشور ها نیز حضور دارد.

نقش ترکیه در جنگ اخیر ارمنستان و آذربایجان
ترکیه سعى کرد جاى خود را در این منطقه نیز باز کند و شروع کرد به حمایت از آذربایجان؛ چرا که آذربایجان از لحاظ فرهنگى 
براى  فرصت هایى  منطقه  این  در  نفوذ  با  اینکه  دوم  مى شوند.  نامیده  کشور»  دو  در  ملت  «یک  عملاً  و  است  ترکیه  به  کشور  نزدیک ترین 

سیاست هاى توسعه طلبانه اردوغان محیا مى شود.
در نتیجه ترکیه انتقال و صادرات تسلیحات پیشرفته به آذربایجان را آغاز کرد؛ مثل Drone ها یا به عبارتى هواپیماهاى بى سرنشین که 
نقش بسیار مهمى در این جنگ داشتند. همچنین قبل از شروع جنگ نیز مانور و تمرین هاى نظامى برگزار کردند. عده اى معتقدند که آنکارا 

و باکو از ماه ها قبل در حال برنامه ریزى براى این جنگ بوده اند.
در طى این آماده سازى ها، جنگ بین ارمنستان و اذربایجان در سپتامبر آغاز شد و آذربایجان به سرعت پیش روى کرد. در یک هفته ى 
اما به ویژه در مقابل  ارمنستان نیز سعى در مقابله داشت،  ارمنستان پیش رفت.  اول آذربایجان حدود 20 کیلومتر در مناطق تحت تصرف 
هواپیماهاى بى سرنشین آذربایجان بى دفاع بود. پیشروى ها ى آذربایجان آن قدر وسیع شد که در 8 نوامبر به یکى از بزرگترین تصرفات خود 
رسید و شهر تاریخى شوشى یا شوشا را تسخیر کرد؛ شهرى که تنها 15 کیلومتر با شهر بزرگ استپنکرت ارمنستان فاصله دارد. این جا بود که 

ارمنستان تسلیم شد.
توافق صلحى بین دو کشور تنظیم شد و بر اساس آن مناطق تصرف شده توسط آذربایجان متعلق به آذربایجان مى مانند و برخى مناطق 
دیگر نیز به آذربایجان داده مى شود. قسمتى از منطقه ى قره باغ-آرتساخ نیز کماکان خودمختار و مانند قبل در خاك آذربایجان باقى مى ماند. 
همچنین براى پیشگیرى از بروز دوباره ى مشکلات، 2000 نیروى روس به عنوان پاسدار صلح در منطقه مستقر مى شوند و البته تنها روسیه 

نیست که این کار را مى کند؛ بلکه مقرر شد تا ترکیه نیز نیروهاى صلح بان خود را در منطقه مستقر کند.
ترکیه یک برد استراتژیک دیگر نیز به دست آورد و مقرر است که از جنوب ارمنستان یک جاده ى مستقیم به خاك آذربایجان بکشد تا 

این دو کشور بدون واسطه به هم متصل شوند.
پس از این توافق، جشن و پایکوبى در آذربایجان برپا شد. روسیه و ترکیه نیز به برد هاى استراتژیکى دست یافتند. اما ارمنستان در 

تشویش و آشوب به سر مى برد و مردم از بى کفایتى دولت عصبانى و ناراحتند و با اعتراضات سیاسى خواهان استعفاى دولتند.
این بود خلاصه اى از جنگى که مدتى پیش شاهد آن بودیم.
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